

Số: /BC-UBND

Khánh Sơn, ngày tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện về tình hình KT – XH, An ninh – Quốc phòng tháng 01, một số công tác trọng tâm tháng 02 năm 2020

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, trong tháng 01 năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2020 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động thông tin, cổ động, tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân Canh Tý năm 2020; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020; triển khai Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Canh Tý năm 2020; kiểm tra công tác phòng, chống hạn, phòng cháy chữa cháy rừng tại các xã; chuẩn bị kinh phí để mua hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán và thực hiện bình ổn giá; tổ chức thăm tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện; tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Khánh Sơn; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV); phòng chống tham nhũng, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Ngoài ra Thường trực UBND huyện chủ trì các cuộc họp để chỉ đạo, điều hành các hoạt động kinh tế - văn hóa – xã hội, quốc phòng-an ninh trên địa bàn huyện trong đó có các nội dung quan trọng như: họp tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020; họp hội đồng thi đua khen thưởng huyện; họp hội đồng thẩm định đánh giá chấm điểm công tác văn thư lưu trữ năm 2019...

Về công tác xây dựng và ban hành văn bản: Trong tháng 01, UBND huyện đã ban hành 252 văn bản, trong đó: 106 quyết định, 17 báo cáo và 129 công văn hành chính.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2020

1. Nông nghiệp

Nhân dân tập trung thu hoạch cây trồng vụ mùa, chăm sóc cây hằng năm vụ Đông Xuân 2019-2020. Thu hoạch xong 25 ha lúa vụ mùa 2019 với sản lượng 81 tấn. Ước tính tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm đến cuối tháng 01 năm 2020 được 86

ha, đạt 5,89%KH, giảm 19,63% so cùng kỳ; trong đó cây lương thực 54ha, cây công nghiệp hằng năm 18ha, cây thực phẩm 14ha.

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện phát triển bình thường. Hiện có 65 con trâu, 4.023 con bò, 4.057 con heo và 32,81 nghìn con gia cầm. Duy trì tốt công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ.

*** Lâm nghiệp**

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn hỗ trợ chi phí chăm sóc rừng trồng cho các hộ tham gia thực hiện trồng rừng sản xuất năm 2017 (theo Quyết định 38/2016/QĐ-TTg) với số tiền 374,6 triệu đồng. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Canh Tý năm 2020. Chỉ đạo tăng cường các hoạt động quản lý bảo vệ rừng, kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn tình trạng mua, bán lâm sản trái phép.

Trong tháng 01 lực lượng kiểm lâm huyện kiểm tra, phát hiện và lập biên bản 10 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (trong đó có 08 vụ từ năm 2019 chuyển sang); đã xử lý vi phạm hành chính 09 vụ, tịch thu 01 xe ô tô, phạt tiền 20 triệu đồng, tịch thu 15,456m³ gỗ xẻ.

2. CN – TTCN

Trong tháng các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp sản xuất bình thường, không có biến động lớn. Giá trị SX CN-TTCN (GCD 2010) là 3.210 triệu đồng (trong đó, thành phần kinh tế nhà nước 26 triệu đồng, kinh tế ngoài nhà nước 519 triệu đồng, hộ sản xuất cá thể 2.665 triệu đồng).

3. Xây dựng cơ bản

Trong tháng, các chủ đầu tư tiếp tục khẩn trương thi công hoàn thành các hạng mục công trình năm 2019 với tổng vốn đầu tư là 150.541 triệu đồng, đạt 100%KH. UBND huyện giao kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2020 cho các chủ đầu tư với tổng kinh phí 80.111 triệu đồng; trong đó nguồn vốn phân cấp là 42.300 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án 37.811 triệu đồng.

4. Thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 01 khoảng 18,47 tỷ đồng, trong đó thành phần kinh tế nhà nước 1,66 tỷ đồng, kinh tế cá thể đạt khoảng 16,81 tỷ đồng.

Trung tâm DV-TM đã tổ chức triển khai cho các cửa hàng tại các xã, thị trấn thực hiện việc mua và dự trữ các mặt hàng thiết yếu nhằm phục vụ nhu cầu mua sắm của bà con Nhân dân trên địa bàn trước, trong và sau tết Nguyên đán 2020, góp phần bình ổn giá cả thị trường.

5. Tài chính – Ngân hàng

Trong tháng, UBND huyện đã tiến hành giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 01/2020 đạt 36.766 triệu đồng, trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 1.036 triệu đồng; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 35.730 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách nhà nước tháng 01 là 17.175 triệu đồng, trong đó chủ yếu chi thường xuyên.

Tổng thu tiền mặt qua ngân hàng NN&PTNT là 85.240 triệu đồng, tổng chi là 85.249 triệu đồng, dư nợ cho vay cuối tháng là 113.329 triệu đồng. Doanh số cho vay quan Ngân hàng CSXH là 2.325 triệu đồng, doanh số thu nợ 1.792 triệu đồng, dư nợ cho vay đến 20/01/2020 là 190.090 triệu đồng.

6. Tài Nguyên – Môi trường

Ban hành quyết định phê duyệt phương án và quyết định thu hồi đất công trình Khu tái định cư thôn Dốc Trầu, xã Ba Cùm Bắc – hạng mục hỗ trợ đất tái định canh cho 30 hộ dân giai đoạn 1 và công trình Kè bờ suối Tà Lương, thị trấn Tô Hạp.

Đôn đốc việc thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2019 đối với các xã, thị trấn. Triển khai việc thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học trong dịp Tết Nguyên đán; tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Khánh Sơn đã tiếp nhận 22 hồ sơ liên quan đến việc giải quyết đất đai; đã hoàn thành trả 01 hồ sơ, đang giải quyết 15 hồ sơ, hộ gia đình chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính 01 hồ sơ, hộ gia đình rút 05 hồ sơ không đủ điều kiện.

7. Giáo dục và Đào tạo

Tiến hành tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 201-92020; giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 cho các đơn vị trực thuộc. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, học sinh các cấp học trên địa bàn huyện tạm thời nghỉ học từ ngày 03/02/2020 cho đến khi có thông báo mới để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV).

8. Y tế, Dân tộc

- Lĩnh vực Y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân; triển khai các chương trình, dự án mục tiêu Y tế quốc gia; các hoạt động phòng chống dịch bệnh, nhất là phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV); bệnh tay chân miệng...; thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý; chỉ đạo tổ chức thanh kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh các loại hàng hoá, thức ăn, dược phẩm, mỹ phẩm vào dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Trong tháng, đã tiến hành khám chữa bệnh cho 4.960 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 365 người. Tiêm chủng mở rộng thường xuyên vòng I/2020, kết quả tiêm đủ liều cho 40 trẻ dưới 1 tuổi; tiêm viêm gan B cho 25 trẻ sơ sinh; 48 trẻ

sinh ra được bảo vệ uốn ván sơ sinh; 38 phụ nữ mang thai được tiêm uốn ván mũi 2 trở lên và 18 phụ nữ từ 15-35 tuổi tiêm phòng uốn ván mũi 2.

- Lĩnh vực Dân tộc: Tổ chức gặp mặt những người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2020; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín năm 2020, Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020, Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc” trên địa bàn huyện năm 2020.

9. Văn hoá- Thông tin và Thể thao

Tập trung công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá thể thao Mừng Đảng – Mừng Xuân Canh Tý 2020 và chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tổ chức 2 đêm văn nghệ tại sân vận động huyện Khánh Sơn. Duy trì hoạt động thư viện phục vụ nhu cầu bạn đọc sách và truy cập Internet miễn phí; luân chuyển 1.100 đầu sách báo, phục vụ 550 lượt đọc giả. Duy trì tốt hoạt động các câu lạc bộ tại nhà thi đấu, sân bóng đá mini.

Lĩnh vực Truyền thanh – Truyền hình đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kịp thời đưa tin về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Đài đã phát sóng FM được 26 chương trình thời sự địa phương (trong đó có 02 chương trình tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng Raglai); tiếp phát chương trình truyền hình Việt Nam trên kênh VTV1, VTV2, VTV 3 theo quy định.

10. Lao động-TBXH:

Giám sát UBND các xã, thị trấn trong việc cấp phát gạo cứu đói cho Nhân dân, cấp phát 216.540 kg gạo cho 4.050 hộ với 14.436 nhân khẩu, tổng kinh phí 3.183 triệu đồng; đảm bảo 100 hộ gia đình không bị thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách tiêu biểu, 125 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thực hiện các chế độ đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình chính sách có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện.

11. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

- Công tác Nội vụ: Triển khai kết quả thẩm định số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Khánh Hoà (sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2019-2020); ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2020; triển khai Đề án phát động cuộc vận động cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực; báo cáo kết quả công tác bầu cử trưởng thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện nhiệm kỳ 2019-2024; triển khai cho UBND các xã, thị trấn thực hiện Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Khánh Hoà về số lượng, chức danh đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố, mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân

phổ và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

- Cải cách hành chính: Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện cải cách hành chính huyện Khánh Sơn năm 2020.

12. Tư pháp, thanh tra, giải quyết KNTC, PCTN

- Tư pháp: Công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; Ban hành kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2020. Tiếp tục buổi tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực cho Nhân dân trên địa bàn.

- Thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết KNTC: Ban hành kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện; trong tháng không tiếp lượt công dân và không có đơn KNTC nào.

13. An ninh – Quốc phòng

- Quốc phòng: Duy trì chế độ sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo đảm giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch tiếp đón quân nhân xuất ngũ năm 2020; tổng hợp kết quả thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020 và tổ chức Lễ giao quân năm 2020.

- An ninh: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; chủ động mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội góp phần bảo vệ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Phạm pháp hình sự: xảy ra 01 vụ “Cố ý gây thương tích”, đã điều tra làm rõ 01 vụ - 02 đối tượng; kiểm tra vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm nằm trong danh mục cấm trước, trong và sau Tết Nguyên đán; kết quả lập biên bản thu giữ 37 đồ chơi nguy hiểm nằm trong danh mục cấm.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Lực lượng CSGT kiểm tra phát hiện 61 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt vi phạm hành chính 57 trường hợp với số tiền khoảng 18,5 triệu đồng, tạm giữ phương tiện, giấy tờ 04 trường hợp chờ xử lý.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2020

UBND huyện đề ra một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm tháng 02 năm 2020 như sau:

1. Tiếp tục hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng; thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Hướng dẫn các xã, thị trấn nạo vét kênh mương đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sinh hoạt và sản xuất; công tác chống hạn, phòng chống cháy rừng. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn trong công tác chăm sóc rừng trồng các năm; tăng cường công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, không bán keo non chưa đủ tuổi khai thác. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Đề án trên địa bàn huyện.

2. Tổ chức kiểm tra trật tự đô thị và kiểm tra kiểm soát thị trường sau Tết Nguyên đán năm 2020; thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông sau dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn huyện.

3. Công bố, công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2020 khi được phê duyệt; hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2019 và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất đối với cấp huyện. Kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân; tăng cường công tác bảo vệ môi trường năm 2020; tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn.

4. Thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh cúm A, bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra. Tiếp tục cấp giấy xác nhận kiên thức an toàn vệ sinh thực phẩm cho các cơ sở.

5. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020; phối hợp với BHXH Khánh Sơn tiến hành cấp bổ sung và điều chỉnh thông tin trên thẻ BHYT cho các đối tượng là người nghèo, cận nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số của các xã, thị trấn. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo năm 2020. Tiếp tục thực hiện các chế độ cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội.

6. Kiểm tra thực hiện Chương trình sửa học đường tại Trường mầm non; tổ chức xét tuyển viên chức giáo dục năm học 2019-2020. Tổng hợp bài dự thi Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 49.

7. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2019 và công bố chỉ số hài lòng đối với sự phục vụ của UBND xã và Trạm y tế các xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020. Xây dựng Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ và Kế hoạch kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2020. Xây dựng Kế hoạch công tác thanh niên và Kế hoạch đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với thanh niên năm 2020.

8. Thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- TTHU, HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Nhuận